UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

 ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezessete horas e
dezoito minutos, na sala de reuniões da Faculdade de Medicina da Universidade Federal
do  Cariri,  na  Rua  Divino  Salvador,  nº  284,  Rosário,  Barbalha-Ceará,  realizou-se  a
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Medicina, sob a presidência da professora
Emille Sampaio Cordeiro.  Fizeram-se presentes os seguintes membros do Colegiado:
Sally  de  França  Lacerda  Pinheiro,  Estelita  Lima  Cândido,  José  Péricles  Magalhães
Vasconcelos, Maria Auxiliadora Ferreira Brito, Paulo Maurício Callou Sampaio, Carlos
César  Messias  da  Silva,  Wendell  da  Silva  Sales.  A Presidente  iniciou  a  sessão
cumprimentando  todos  os  presentes,  passando  em  seguida  ao  primeiro  assunto:  1.
Aprovação da Ata da Reunião Ordinária  do Colegiado do Curso de Medicina.
Após  lida,  a  ata  da  reunião  ordinária  do  Colegiado  da  FAMED em 27/03/219,  foi
aprovada por unanimidade, sem alterações. 2. Expediente. 2.1.  Inclusão de matéria
na ordem do dia: Não Houve inclusão. 2.2.  Exclusão de matéria na ordem do dia:
A pauta que trata da renovação de afastamentos dos discentes do internato para 2019.2
foi  excluída  pois  o  coordenador  do  internato,  professor  André  Porto  não  pode está
presente  para  mais  esclarecimentos  sobre  o  assunto.  2.3. Proposta  de  oferta  de
disciplinas  optativas  com  prioridade  para  cada  semestre:  A  professora  Emille
mostrou aos membros presentes, proposta de vinculação como prioritárias disciplinas
optativas  para cada  semestre.  A proposta  tem como intuito  a  prioridade  do módulo
optativo vinculada ao semestre em que se adéqua melhor com relação ao conteúdo dado
e também com relação aos  horários  livres  de cada  semestre.  Os  módulos  optativos
ficaram ligados  aos  semestres  da  seguinte  forma:  1º  Semestre  –  MB9941 Nutrição
Alimentação  e  Saúde  (128  h);  2º  Semestre  –  CAR0010  Letras  Libras  (64  h);  3º
Semestre  –  MB9920 Publicação  Científica  (40  h);  4º  Semestre  –  MB9933 Bases  e
Técnicas  de  Cirurgia  e  Anestesiologia  (128  h);  5º  Semestre  –  MB9927
Eletrocardiograma (64 h) e MB9934 Tópicos Avançados em Antibioticoterapia (40 h);
6º  Semestre  –  MB9918  Temas  e  Ginecologia  e  Obstetrícia  (20  h);  7º  Semestre  -
MB9943 Radiologia Médica (64 h) e 8º Semestre – MB9938 Angiologia e Cirurgia
Vascular  (48  h).  Os  membros  presentes  aprovaram  a  pauta  por  unanimidade,  sem
ressalvas.  2.4. Informe sobre as portarias publicadas pela direção da FAMED: A
professora Emille leu as portarias publicadas pela direção da FAMED nos últimos dias,
foram elas: Portaria nº05/2019 de 10/05/2019 – Dispões sobre a criação dos laboratórios
acadêmicos e de pesquisa da Faculdade de Medicina; Portaria nº06/2019 de 10/05/2019
– Dispões sobre a designação dos coordenadores de laboratórios acadêmicos; Portaria
nº07/2019  de  10/05/2019  –  Dispões  sobre  a  designação  dos  coordenadores  dos
laboratórios de pesquisa; Portaria nº08/2019 de 10/05/2019 – Dispões sobre a criação do
Núcleo  de Apoio  ao Docente;  Portaria  nº09/2019 de 10/05/2019 – Dispões  sobre a
institucionalização  do  grupo  de  Whatsapp  da  Faculdade  de  Medicina  e  Portaria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CONSELHO DA FACULDADE DE MEDICINA E COLEGIADO DO CURSO

DE MEDICINA

nº10/2019 de 24/05/2019 – Regulamenta o plano individual de trabalho docente (PID)
semestral.  Nada mais  havendo a tratar,  a reunião foi encerrada às dezessete horas e
quarenta  e  cinco  minutos.  Eu,  Leandro  Francisco  Macêdo  Lima,  Chefe  do  Apoio
Administrativo da Coordenação do Curso de Medicina,  lavrei  a presente ata,  a qual
segue assinada por mim e pelo Presidente.

     ORIGINAL ASSINADO                                       ORIGINAL ASSINADO
Leandro Francisco Macêdo Lima     Prof.a. Emille Sampaio Cordeiro
      Chefe do Apoio Administrativo   Presidente
     Coordenação do Curso de Medicina

            Presidente